

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN KRÔNG PA**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 151 /BC- HĐND

Krông Pa, ngày 26 tháng 06 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động trong 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026, Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo tình hình hoạt động trong 06 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ trong 06 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. Tình hình hoạt động 06 tháng đầu năm 2023

- Trong 06 tháng đầu năm 2023, Ban Pháp chế đã chủ động xây dựng và ban hành chương trình hoạt động năm 2023 để triển khai các kế hoạch cụ thể của Ban ngay từ đầu năm.

- Tham dự kỳ họp thứ 9, thứ 10 – HĐND huyện khóa XII (chuyên đề) về triển khai nguồn vốn đầu tư phát triển thực hiện 03 chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2023, về phân bổ vốn sự nghiệp năm 2023, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2023 và bầu bổ sung Ủy viên UBND huyện, qua đó biểu quyết thông qua 11 Nghị quyết về nhân sự và kế hoạch phân bổ vốn đầu tư phát triển đến các phòng, ban UBND huyện và các xã, thị trấn.

- Tham gia 06 phiên họp thường kỳ, đột xuất do Thường trực HĐND huyện chủ trì, qua đó thảo luận đóng góp các ý kiến vào dự thảo văn bản tại phiên họp.

- Tổ chức 01 phiên họp thẩm tra tờ trình nhân sự bầu bổ sung Ủy viên UBND huyện trình tại kỳ họp thứ 10, đồng thời phân công thành viên tham dự 02 phiên họp do Ban Kinh tế - Xã hội chủ trì để thẩm tra các tờ trình dự thảo Nghị quyết liên quan đến nguồn vốn đầu tư, dự toán ngân sách trình kỳ họp thứ 9, thứ 10 – HĐND khóa XII.

- Triển khai đoàn giám sát chuyên đề về công tác xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND xã từ năm 2020 – 2022, trong đó giám sát trực tiếp Chủ tịch UBND các xã Krông Năng, Phú Cần, Ia Dreh, Ia Rsai và Đất Bằng.

- Phân công thành viên tham gia các đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện¹ và Thường trực Hội đồng nhân dân huyện², các Ban HĐND huyện³ và Tổ đại biểu HĐND huyện⁴ tại nơi ứng cử.

- Phối hợp cùng Viện Kiểm sát nhân dân huyện kiểm sát trực tiếp công tác thi hành án hình sự tại Cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện; kiểm sát tin báo và tố giác tội phạm tại Cơ quan cảnh sát điều tra công an huyện, Hạt kiểm lâm huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Phân công thành viên tham gia 01 phiên họp giao ban hai cấp giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn lần thứ nhất; 01 phiên họp Đổi thoại giữa Đại biểu HĐND huyện với trẻ em năm 2023; 01 phiên họp giao ban hai cấp giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND tỉnh lần thứ Hai nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Phân công thành viên tham gia 05 phiên họp tiếp dân định kỳ cùng Chủ tịch HĐND huyện vào ngày 20 hàng tháng, qua đó nắm bắt những kiến nghị của nhân dân đang quan tâm. Các ý kiến tập trung phản lớn kiến nghị ở lĩnh vực đất đai được luân chuyển đến cơ quan có thẩm quyền để giải quyết theo quy định.

- Phân công thành viên của Ban tham gia tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 9, thứ 10 và thứ 11 để tuyên truyền kết quả nội dung kỳ họp, đồng thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng chính đáng của nhân dân trên địa bàn ứng cử.

- Tham gia đoàn công tác của huyện đi thăm, chúc Tết, tặng quà các gia đình chính sách, các đồng chí nguyên lãnh đạo huyện đã nghỉ hưu và nắm bắt tình hình trước, trong và sáu Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023.

II. Nhiệm vụ trọng tâm trong 06 tháng cuối năm 2023

1. Tham gia các kỳ họp HĐND huyện khóa XII định kỳ, chuyên đề khi Thường trực HĐND huyện triệu tập.

¹ Giám sát” Công tác cải cách thủ tục hành chính và xây dựng chính quyền điện tử 2 cấp huyện, xã năm 2021, 2022”;

² Giám sát “nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn các xã năm 2021 – 2022”; Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ Tám và các kỳ họp trước của HĐND huyện khóa XII chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm.

³ Ban Kinh tế - Xã hội: Giám sát công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại một số cơ quan đơn vị cấp huyện từ năm 2020 đến năm 2022; Ban Dân tộc: Giám sát chuyên đề về việc triển khai thực hiện Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện Krông Pa

⁴ Giám sát kiến nghị cử tri theo Kế hoạch số 81 ngày 2/4/2023 của Thường trực HĐND huyện.

2. Thực hiện giám sát qua hình thức thẩm tra các báo cáo trước các kỳ họp giữa năm, cuối năm của HĐND huyện khóa XII nhiệm kỳ 2021 – 2026 và các nội dung được Thường trực HĐND huyện phân công theo chức năng, nhiệm vụ quy định.

3. Triển khai giám sát chuyên đề 06 tháng cuối năm 2023 về việc thu nộp các loại phí, lệ phí tại các đơn vị sự nghiệp có thu theo quy định Luật Phí và lệ phí theo chương trình hoạt động năm 2023.

4. Tham gia phối hợp cùng Thường trực HĐND, các ban HĐND và tổ đại biểu HĐND trong thực hiện các kế hoạch khảo sát, giám sát khi được mời.

5. Phân công thành viên Ban Pháp chế phối hợp Tổ đại biểu các xã triển khai tiếp xúc cử tri và nhân dân trên địa bàn để nắm bắt thông tin, tâm tư, nguyện vọng của cử tri trên địa bàn báo cáo trước các kỳ họp HĐND huyện.

6. Tham gia hoạt động tiếp công dân định kỳ, đột xuất theo quy định.

7. Tham gia đầy đủ các phiên họp của Thường trực HĐND huyện; giữ mối liên hệ công tác thường xuyên với các cơ quan và các địa phương.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2023 của Ban Pháp chế HĐND huyện khóa XII./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND huyện (b/c);
- TV Ban Pháp chế HĐND huyện
- 35 Đại biểu KĐND huyện khóa XII;
- Lưu VT – HD.

